
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano al Colle.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE 

Provincia di Pavia 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL’AREA “FINANZIARIA - 
AMMINISTRATIVA” 

 
n. 106 del 31 dicembre 2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SPEDIZIONE POSTALE  - PROROGA SINO AL 
19.9.2028 - CIG BA14DB679A 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che Poste Italiane S.p.A. è l’unico operatore in grado di garantire con i propri mezzi una 

copertura totale del territorio nazionale; 

RITENUTO che, per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità, sia opportuno rinnovare il servizio per 

fino al 19.9.2028, operando sul conto di credito aperto; 

RITENUTO quindi impegnare la somma presunta di € 800,00 annui (importo esente da IVA) a favore di 

Poste Italiane S.p.A.; 

DATO ATTO che, trattandosi di una spesa inferiore ad € 1.000,00 è possibile procedere anche mediante 

affidamento diretto senza ricorrere al mercato elettronico; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 9   c. 1 – del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di speso in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente per oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) ed in 

particolare il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi tutti gli enti a 

decorrere dal 1° gennaio 2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel 

momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano al Colle.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 

prestazione; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella legge n. 136/2010 (art. 3) e nell’art. 6 commi 1 e 2 del D.L. 

187/2010 convertito nella legge n. 217/2010 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 

VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione e Strumenti Operativi vigente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027, esecutivo; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 9.1.2025, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile del Servizio “FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA”; 

DETERMINA 
1. Di AFFIDARE il servizio di cui all’oggetto a Poste Italiane S.p.A., con sede in viale Europa n. 190, 

00144 Roma, P.I. 01114601006; 

2. DI IMPUTARE la spese presunta di 2.400,00 sul codice di bilancio 1.02-1.03.02.99.999, cap. 

140/88/1, come segue: 

 € 200,00 sul bilancio 2025 

 € 800,00 sul bilancio 2026 

 € 800,00 sul bilancio 2027 

 € 600,00 sul bilancio 2028; 

3. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa dietro presentazione delle fatture elettroniche 

mediano bonifico bancario sul conto corrente appositamente indicato; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Maria Cristina TORREGGIANI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano al Colle.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09) 
Il sottoscritto responsabile rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 
pagamento delle suddette spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
San Damiano al Colle, 31/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                     F.to: Maria Cristina Torreggiani  

 
 
 

***************************** 
La presente Determina, ai fini della pubblicità degli Atti e della Trasparenza dell’azione amministrativa, è 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 
 
San Damiano al Colle, 22/01/2026 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
F.to: Maria Cristina Torreggiani 

 
 
 

***************************** 
 


